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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na koncentrované fotovoltaické systémy.

První část je teoretická a zabývá se obecnými vlastnostmi fotovoltaických panelů a jejich

parametrů. Dále jsou uvedeny metody a postupy testování koncentrovaných fotovoltaických

panelů a modulů. Druhá část je praktická, zde je popsána realizace vybraných metod a

postupů z předchozí části.

Klíčová slova

FV – fotovoltaika, CPV – koncentrovaná fotovoltaika, fotovoltaický článek,

fotovoltaický panel, koncentrovaný přijímač, koncentrovaný modul
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Abstract

The bachelor thesis presents the concentrated photovoltaic systems. The first part is

theoretical and describes the general characteristics of photovoltaic panels and their

parameters. The second parts is an introduction of the methods and procedures for testing

concentrated photovoltaic panels and modules. The last part is the practical implementation

of selected methods and procedures from the previous part of the bachelor thesis.

Key words

PV – photovoltaic, CPV – concentrated photovoltaic, photovoltaic cells, photovoltaic

panels, concentrated receiver, concentrated modul
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Úvod

V dnešní době kdy využití elektrické energie s přibývajícími nároky životního stylu

stálé stoupá, se dostávají do popředí alternativní zdroje energie, jelikož zdroje elektrické

energie, které dnes využíváme nejvíce, jsou neobnovitelné a postupem času budou

vyčerpány. Jedním z těchto alternativních zdrojů je fotovoltaika, jejíž základem je přímá

přeměna energie slunečního záření na elektrickou energii. Snahou o vylepšení a snížení

nákladů této technologie, je vývoj koncentrované fotovoltaiky, která funguje na principu

koncentrování slunečního záření.

Tato bakalářská práce je zaměřena na koncentrované fotovoltaické systémy. První část

práce pojednává o teorii fotovoltaických systémů, zde je popsána historie, funkce, výroba a

rozdělení fotovoltaických článků a panelů. V této části je popsána i teorie koncentrovaných

fotovoltaických systémů, které v dalších kapitolách této práce figurují. V další části jsou

zmíněny základní parametry fotovoltaických panelů. V předposlední části jsou popsány

postupy a metody testování koncentrovaných fotovoltaických panelů a modulů. U

jednotlivých testů je uveden jejich účel a také jsou zde uvedeny požadavky pro úspěšnou

klasifikaci testovaných panelů a modulů. Obecný účel těchto metod a postupů je posoudit

vlastnosti testovaných částí CPV systémů a ukázat, zda jsou schopné provozu za určených

podmínek. Poslední část je praktická a jsou zde realizovány vybrané postupy a metody

z předchozí části. Zde jsou zejména uvedeny naměřené a vypočtené hodnoty jednotlivých

měření a ověření, zda testovaná zařízení vyhovují požadavkům uvedeným v předchozí části.
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Seznam symbolů a zkratek

Ac ...................... Plocha fotovoltaického článku [m2]

Al2O3 ................. Oxid hlinitý

AlN ................... Nitrid hliníku

CdTe .................. Telurid kademnatý

CIS ..................... Dvojselenid mědi a india

CPV ................... Koncentrovaná fotovoltaika

DNI .................... Normální směr záření

E ......................... Intenzita osvětlení [lx]

EEF .................... Účinnost fotovoltaického panelu [%]

eV ...................... Elektron-Volt

EVA ................... Etylvinylacetát

FF ....................... Fill Factor

FV ...................... Fotovoltaika

GaAs .................. Gallium-Arsen

IL ........................ Proud generovaný světlem [A]

Im ........................ Maximální proud [A]

Impp ..................... Proud při maximálním výkonu článku [A]

InP ...................... Indium-Fosfor

ISC ....................... Zkratový proud [A]

MPP ................... Bod maximálního výkonu

n ........................ Index lomu

ƞ ........................ Účinnost fotovoltaického článku [%]

PET .................... Polyetyléntereftalát

Pm ....................... Maximální výkon testovaného vzorku [W]

Pmc ...................... Maximální výkon kontrolního vzorku [W]

Pmpp .................... Maximální výkon [W]

Prad ..................... Výkon dopadajícího záření [W]

Prd ...................... Relativní pokles výkonu [W]

Prf ...................... Relativní výkon měřený po daném testu [W]

Pri ....................... Relativní výkon měřený před daným testem [W]

PVF .................... Polyvinylidenfluorid

R ....................... Reflexivita
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Rm ...................... Vnitřní odpor článku [Ω]

RSO ..................... Sériový odpor [Ω]

U0 ...................... Lineárně regresní konstanta

U0C ..................... Napětí naprázdno [V]

Um ...................... Maximální napětí [V]

Umpp ................... Napětí při maximálním výkonu článku [V]
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1 Fotovoltaické systémy

První zmínka o fotovoltaickém jevu je z roku 1839, kdy ho při svých experimentech

objevil Alexandr Edmond Becquerel. V roce 1904 ho fyzikálně popsal Albert Einstein, za

což mu mimo jiné byla později udělena Nobelova cena [1]. Roku 1916 pak další držitel této

ceny Robert Milikan experimentálně potvrdil platnost principu fotovoltaického jevu. První

fotovoltaický článek byl sestaven v roce 1884 Charlesem Frittsem, ale díky vysoké ceně a

malé účinnosti se nijak neuplatnil ve výrobě elektřiny. Solární článek podobný tomu, který

známe dnes, využívající přechodu P-N, vynalezl roku 1940 Russel Ohl. Dalšími objeviteli

v tomto oboru byli Dryl Chapin, Calvin Fuller a Gerald Pearson, kteří roku 1954 sestavili

fotovoltaický článek s účinností přes čtyři procenta. V roce 1960 byl vynalezen fotovoltaický

článek, který už dosáhl účinnosti 14 %. [2,3]

Základem fotovoltaických (dále už jen FV) systémů je FV článek, pro výrobu těchto

článků je z řady důvodů vhodným materiálem křemík. Tento prvek je jeden

z nejrozšířenějších na Zemi, je nejpoužívanějším prvkem v elektrotechnice, tudíž i jeho

zpracování dosáhlo velmi vysoké úrovně. Různými metodami je dnes možno získat

křemíkové krystaly velké čistoty 99,9 % tzv. ppm, která postačuje pro fotovoltaické účely a

obsahuje nečistoty řádově 10-6. [4,5]

Částice záření se nazývají fotony, energie fotonů závisí na vlnové délce, čím je kratší,

tím větší energii fotony mají. Pro uvolnění elektronů z krystalové mřížky křemíku je potřeba,

aby měly fotony energii alespoň 1,12 eV. Této energii odpovídá záření infračervené nebo

záření viditelného světla. Záření s větší vlnovou délkou např. mikrovlny FV jev nevyvolají.

[5]

1.1 Princip FV článku

K fotovoltaické přeměně dochází ve FV článcích, kde se energie dopadajících fotonů

mění na energii elektrickou [5]. Tento článek je v podstatě polovodičová dioda o velké ploše,

přechod PN je orientován kolmo k čelní ploše mezi přední a zadní stranou a může na něj

dopadat světlo [4].
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Z krystalického křemíku typu P je vytvořen plátek, na jehož spodní straně je vodivá

stříbrná mřížka a na horní straně vrstvička polovodiče typu N s úzkými vodivými kontakty

[6]. Polovodič typu N obsahuje více elektronů a polovodič typu N více děr. Při spojení

vzniká PN přechod. Dochází v něm k rekombinaci elektronů a děr, přičemž zaniknou volné

nosiče náboje v určité oblasti, která se nazývá vyprázdněná. Zbytek nepohyblivých nosičů

vytváří elektrickou bariéru, která zabraňuje přechodu volných nosičů. Při připojení kladné

polarity zdroje na polovodič typu P a záporné na polovodič N se vyprázdněná oblast

zmenšuje a přechodem protéká proud. V opačném případě se vyprázdněná oblast zvětšuje a

obvodem proud neprochází. [5,7]

Obr. 1.1 Schéma polovodičového FV článku [5].

Při dopadajícím záření na FV článek, předávají fotony energii atomům v krystalové

mřížce křemíku a uvolňují z ní elektrony. Jelikož je mezi oběma vrstvami bariera přechodu

PN, která zamezuje pohybu elektronů z místa jejich přebytku do místa jejich nedostatku, tak

se FV článek může stát zdrojem napětí. Kdyby tomu tak nebylo, docházelo by

k rekombinaci. Elektrony uvolněné ve vrstvě typu N tedy nemohou přecházet do vrstvy typu

P, ale opačně to lze. Tím dochází k nahromadění volných elektronů ve vrstvě N a vzniká

mezi vrstvami elektrické napětí s velikostí okolo 0,6 V [7]. Při připojení spotřebiče dochází

k vyrovnávání polarit nábojů a obvodem protéká elektrický proud. [5,6]

[…]


I [A] U1 [V] U2 [V] U3 [V]

5,4 3,44 4,17 4,33

5,88 3,46 4,17 4,34

6,36 3,49 4,17 4,36

6,84 3,52 4,17 4,39

7,32 3,55 4,18 4,41

7,8 3,57 4,19 4,43

8,28 3,59 4,2 4,46

8,76 3,62 4,21 4,56

9,24 3,64 4,21 4,57

9,6 3,67 4,21 4,6

Tab. 4.3 Sériový odpor přijímačů.

Přijímač 1 2 3

R [mΩ] 53,9 12,1 67,4
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Obr. 4.2 VA charakteristiky jednotlivých přijímačů

Obr. 4.3 Aproximace VA charakteristiky při zatemnění přijímače 1.

Obr. 4.4 Aproximace VA charakteristiky při zatemnění přijímače 2
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Obr. 4.5 Aproximace VA charakteristiky při zatemnění přijímače 3.

4.3 Test zemnící cesty

Při tomto měření byl použit napájecí zdroj a voltmetr. Postup měření je uveden v 3.3.

Změřené a vypočtené hodnoty jsou uvedeny v Tab. 4.4.

Tab. 4.4 Změřené a vypočtené hodnoty.

Přijímač I[A] U[V] R[Ω]

1 12 0,62 0,05

2 12 0,60 0,05

3 12 1,25 0,10

4.4 Test izolace za sucha

Pro měření byl použit elektrometr a stínící box, který obsahoval přívody, pomocí nichž

byl přijímač připojen k elektrometru (viz Obr. 4.6). Další postup je obdobný jako v kapitole

3.4. Změřené a dopočítané hodnoty jsou uvedeny v Tab. 4.5.

Tab. 4.5 Změřené a vypočtené hodnoty.

Přijímač U [V] I [pA] R [TΩ]

1
1000 16,68 0,600

500 15,25 0,328

2
1000 16,45 0,608

500 16,08 0,311

3
1000 17,35 0,576

500 17,85 0,280
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Obr. 4.6 Test izolace za sucha – přijímač ve stínícím boxu.

4.5 Test izolace za vlhka

Měření bylo provedeno pomocí elektrometru a nádoby, která obsahovala kohoutkovou

vodu, jejíž rezistivita odpovídala požadavkům měření, hodnota byla tedy naměřena menší

než 3 500 Ω·cm při 22 °C. Další postup měření je uveden v kapitole 3.5. Změřené hodnoty

společně s dopočítanými jsou zobrazeny v Tab. 4.6.

Tab. 4.6 Změřené a vypočtené hodnoty.

Přijímač U [V] I [pA] R [TΩ]

1 500 15,9 0,314

2 500 15,97 0,313

3 500 15,9 0,314

4.6 Test blokovací diody

Při měření byl použit napájecí zdroj, měřič teploty a pec pro zahřátí přijímače. Na toto

měření byl použit pouze jeden přijímač. Nejdříve byl přijímač, pomocí teplovodivé pasty a

pásky, připevněn na externí chladič, poté byl umístěn do pece, kde se připojil pomocí drátů
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ke zdroji. Dále byl drát měřiče teploty, pomocí teplovodivé pasty a pásky, připevněn

k blokovací diodě. Pec byla uzavřena a spuštěna. Další postup je uvedený v kapitole 3.11.

Hodnoty teploty blokující diody jsou uvedeny v Tab. 4.7.

Tab. 4.7 Hodnoty proudu a teploty diody.

I [A] T[°C]

6 84,8

7,5 94,6

Obr. 4.7 Test blokovací diody
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Závěr

Ve slunečních oblastech jsou CPV systémy velmi perspektivní technologii pro

získávání elektrické energie ze slunečního záření, potvrzují to i probíhající výzkumy a

vývoje této technologie. Můžeme tedy do budoucna předpokládat, že dojde ke zvýšení

účinnosti fotovoltaické přeměny a snížení výrobních nákladů na tyto systémy.

Nicméně v našich oblastech, bez požadovaného přímého záření, se nevyplatí budovat

elektrárny s těmito systémy, zde je výhodnější používat klasické FV články a panely, které

nepotřebují čistě přímé záření a mohou pracovat i s rozptýleným. V této práci byly tyto

články a panely také popsány, ale větší část práce pojednávala o CPV systémech, u nichž

byla pozornost zaměřena zejména na postupy a metody testování jejich částí.

Praktická část práce se zabývala měřením CPV přijímačů, které jsou součástí těchto

systémů. Jako první proběhla vizuální kontrola, u které všechny přijímače obstály a mohly

být tedy následně testovány. Nejdříve se uskutečnilo měření VA charakteristiky

v zatemněném režimu, u kterého nebyly uvedeny žádné specifické požadavky, které by měly

dané přijímače splňovat. Dále se měřila zemnící cesta, u které byly požadavky pro dané

přijímače splněny, definovaná hodnota odporu tedy nebyla překročena. Poté se měřila

elektrická izolace za sucha a mokra, kde byl požadavek na minimální hodnotu odporu také

splněn pro všechny přijímače. Poslední měření bylo také úspěšné, spočívalo v otestování

blokovací diody přijímače za vysokých teplot. Požadavek byl funkčnost diody a žádné

známky po vizuálních poškozeních po dokončení testu.
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Přílohy

Příloha A – Výroba křemíku pro FV články (obrázek)

Obr. 0.1 Výroba křemíku pro FV články.

Příloha B – CPV přijímače použité pro testování (obrázek)

Obr. 0.2 Přijímač 1
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Obr. 0.3 Přijímač 2

Obr. 0.4 Přijímač 3
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Příloha C – Testování CPV přijímačů (obrázek)

Obr. 0.5 Měření VA charakteristiky při zatemnění.

Obr. 0.6 Test izolace za sucha
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Obr. 0.7 Test izolace za vlhka

Obr. 0.8 Test blokovací diody – zapojení přijímače umístěného v peci.