Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Testovací postupy pro koncentrovanou fotovoltaiku
Student: Patrik BŘEZINA Std. číslo: E14B0083P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce splnila jednotlivé body zadání. V úvodu by měl být větší mírou popsán současný stav a motivace k práci, nikoliv obsah bakalářské práce a jednotlivých kapitol. Teoretická část práce obsahuje popis konvenčních i koncentrovaných fotovoltaických panelů, přičemž právě CPV systémům mohla být věnována větší pozornost. Chybí například popis vícevrstvých CPV čipů a detailnější porovnání parametrů CPV a PV. Těžiště teoretické části práce leží v popisu testovacích metod vycházejících z normy CSN EN 62108. Tato kapitola je poměrně dobře zpracována. Autor však používá komplikovaně a mnohdy nesprávně konstruovaná souvětí, která znesnadňují správné porozumění textu. Práce v některých částech obsahuje překlepy, gramatické chyby a nevhodně volené čárky ve větách. Autor v některých případech používá nepřilíš vhodné výrazy nebo nesprávné překlady, např. Gallium-Arsen místo Gallium-Arsenid, Indium-Fosfor místo Indium-Fosfid, nevhodná slovní spojení např. „testovou strukturu“, „testový vzorek“ (viz str. 44), nebo nevhodná tvrzení jako např. „čistota 99,9 % odpovídá nečistotám řádově 10⁻⁶“ (viz str. 13), nebo „polovodič typu N obsahuje více děr“ (viz str. 14).
I přes uvedené výhrady má práce svůj přínos a to převážně v pečlivém a obsáhlém zpracování testovacích postupů. Vybrané testovací postupy byly následně prakticky ověřeny na vzorcích CPV přijímačů.

Dotazy oponenta k práci:

Co znamená zkratka DNI. V seznamu zkratk máte uvedeno, že DNI je „normální směr záření“, což není správné tvrzení. Prosím vysvětlete.

Jak se z křemene vyrobí čistý monokrystalický křemík vhodný pro PV (viz popis na str. 16)?

Jak vypadá konstrukce vícevrstvého CPV čipu? Jaké spektrum světla je možné pomocí vícevrstvého CPV čipu využít v porovnání s konvenčním PV čipem.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

.....
podpis oponenta práce